
Nº 242, segunda-feira, 17 de dezembro de 201272 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012121700072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

MAIA . Diretor Geral do Huwc/ufc . Ratificação em 14/12/2012 .
FLORENTINO DE ARAUJO CARDOSO FILHO . Superintendente
Dos Hus . Valor Global: R$185.000,00 . CNPJ CONTRATADA:
61.374.161/0001-30 BAUMER S/ A.

(SIDEC - 14/12/2012) 150244-15224-2012NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 - UASG 150244

Contrato no- 42/2011. Processo no- 24923/12-11. PREGÃO SISPP No-

9/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -
CNPJ Contratado: 05945932000120. Contratado : TECLAV - TEC-
NOLOGIA E LAVAGEM -INDUSTRIAL LTDA. Objeto: A vigência
do contrato original fica prorrogada (1ª) por idêntico período de
12(doze) meses, a contar de 13 de dezembro de 2012. Realinhamento:
Fica estabelecido o percentual de 10,13% para realinhamento do
preço, passando para um valor global anual de R$ 2.700.000,00.
Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 14/12/2012 a 13/12/2013. Valor Total: R$2.700.000,00.
Fonte: 153368966 - 2012NE801624. Data de Assinatura:
12/12/2012.

(SICON - 14/12/2012) 150244-15224-2012NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 - UASG 150244

Contrato no- 43/2011. Processo no- 25139/12-12. PREGÃO SISPP No-

10/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -
CNPJ Contratado: 04635530000167. Contratado : ROBERIO PINTO
FREIRE - ME -Objeto: A vigência do contrato original fica pror-
rogada (1ª) por idêntico período. Realinhamento: Fica estabelecido o
percentual de 4,2893% para o reequilíbrio econômico-financeiro do
contrato a partir de 15/12/2012. Assim, o valor do contrato anual
passará para R$ 133.920,00. Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Vigência: 16/12/2012 a 15/12/2013. Valor
Total: R$133.920,00. Fonte: 100915065 - 2012NE801177. Data de
Assinatura: 14/12/2012.

(SICON - 14/12/2012) 150244-15224-2012NE800007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 27/2012 - UASG 150244

Processo no- 25633/12-69 . Objeto: -- Implantação do Registro de
Preços e sua posterior implementação para eventual aquisição par-
celada de SANEANTES E PRODUTOS CORRELACIONADOS pa-
ra atender às necessidades do Hospital Universitário Walter Cantídio
da Universidade Federal do Ceará (HUWC/UFC), UASG: 150244 e
da Maternidade Escola Assis Chateaubriand da Universidade Federal
do Ceará (MEAC/UFC), UASG: 150246, conforme especificações e
estimativas de consumo dos 37 (trinta e sete). Total de Itens Li-
citados: 00037 . Edital: 17/12/2012 de 08h00 às 11h30 . Endereço:
Rua Capitão Francisco Pedro, 1290 - Rodolfo Teófilo FORTALEZA -
CE . Entrega das Propostas: a partir de 17/12/2012 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 07/01/2013 às
09h01 site www.comprasnet.gov.br.

FLORENTINO DE ARAUJO CARDOSO FILHO
Superintendente

(SIDEC - 14/12/2012) 150244-15224-2012NE800007

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO No- 1008/2012

Processo no- 23068.14555/12-00. Partícipes: Universidade Federal do
Espírito Santo - CNPJ: 32.479.123/0001-43 e Huntsman Marine
Science. Objeto: Colaboração acadêmica na forma de atividades de
pesquisa conjunta, intercâmbio de membros dos departamentos e alu-
nos de pós-graduação. Data de assinatura: 13/12/2012. Vigência: 05
(cinco) anos.

EXTRATO DE CONTRATO No- 164/2012 - UASG 153046

Processo no- 23068.11693/12-29. PREGÃO SISPP No- 118/2012 Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO.
CNPJ Contratado: 09534331000186. Contratado : BY CONSTRU-
COES E SERVICOS LTDA - -ME. Objeto: Reforma e adaptação da
antiga Biblioteca do CCA, localizada no Prédio Central, Campus de
Alegre/UFES, em regime de empreitada por preço global, com for-
necimento de material e mão de obra, conforme especificações do
anexo VI do Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
13/12/2012 a 12/04/2013. Valor Total: R$150.000,00. Fonte:
312000000 - 2012NE803381. Data de Assinatura: 12/12/2012.

(SICON - 14/12/2012) 153046-15225-2012NE800001

EXTRATO DE CONTRATO No- 165/2012 - UASG 153046

Processo no- 23068.15849/12-41. DISPENSA No- 684/2012 Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 27414879000174. Contratado : FUNDACAO CECILIA-
NO ABEL DE ALMEIDAObjeto: Prestação de Apoio por parte da
contratada ao Projeto de Extensão "Centro Regional de Referência
para a formação permanente de profissionais que atuam nas redes de
atenção integralà saúde e assistência social, Poder Judiciário, Mi-
nistério Público e Segurança Pública, com usuários de Crack e outras

drogas e seus familiares nos Municípios de Serra e Cariacica/ES".
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 13/12/2012 a 13/12/2013.
Valor Total: R$300.000,00. Fonte: 100000000 - 2012NE804755. Data
de Assinatura: 13/12/2012.

(SICON - 14/12/2012) 153046-15225-2012NE800001

EXTRATO DE CONTRATO No- 166/2012 - UASG 153046

Processo no- 23068.16072/12-31. PREGÃO SISPP No- 82/2012 Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO.
CNPJ Contratado: 07151477000117. Contratado : EMPORIO VER-
TICE - EDITORA E -DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTD. Objeto:
Contratação de Livraria ou Distribuidor Especializado no forneci-
mento de livros. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
17/12/2012 a 16/04/2013. Valor Total: R$63.534,76. Fonte:
112000000 - 2012NE803796. Data de Assinatura: 12/12/2012.

(SICON - 14/12/2012) 153046-15225-2012NE800001

EXTRATO DE CONTRATO No- 167/2012 - UASG 153046

Processo no- 23068.09711/11-21. PREGÃO SISPP No- 129/2012 Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO.
CNPJ Contratado: 08658727000172. Contratado : HORIZONTE DI-
GITAL INFORMATICA LTDA- ME. Objeto: Aquisição de
SOFTWARE EVIEWS 7.0 (ou superior), com licença anual para
Universidade "Academic License" de 30 usuários concorrentes com
01 ano de manutenção, atendendo à demanda do CCJE. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 12/12/2012 a 12/12/2013. Valor Total:
R$10.654,00. Fonte: 250000158 - 2012NE803067. Data de Assina-
tura: 12/12/2012.

(SICON - 14/12/2012) 153046-15225-2012NE800001

EXTRATO DE CONTRATO No- 168/2012 - UASG 153046

Processo no- 23068.01638/12-21. DISPENSA No- 241/2012 Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO
SANTENSE DE -TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Dar apoio ao Pro-
jeto de Desenvolvimentode Ensino de Pós-Graduação na área de
Política Social (Mestrado e Doutorado). Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 12/12/2012 a 12/12/2015. Valor Total:
R$39.600,00. Fonte: 250000254 - 2012NE804461. Data de Assina-
tura: 12/12/2012.

(SICON - 14/12/2012) 153046-15225-2012NE800001

EXTRATO DE CONTRATO No- 169/2012 - UASG 153046

Processo no- 23068.16188/12-71. PREGÃO SISPP No- 167/2012 Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO.
CNPJ Contratado: 11697301000132. Contratado : DUNAMIS CONS-
TRUCOES LTDA - ME -Objeto: Reforma no Departamento de De-
senvolvimento de Pessoas, campus Goiabeiras. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 12/12/2012 a 13/05/2013. Valor Total:
R$72.900,45. Fonte: 312000000 - 2012NE803747. Data de Assina-
tura: 12/12/2012.

(SICON - 14/12/2012) 153046-15225-2012NE800001

EXTRATO DE CONTRATO No- 170/2012 - UASG 153046

Processo no- 23068.17749/12-59. DISPENSA No- 236/2012 Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO
SANTENSE DE -TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Prestação de apoio
ao Projeto de Extensão intitulado "Programa Nacional de Capacitação
dos Conselheiros Municipais de Educação". Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 12/12/2012 a 12/12/2013. Valor Total:
R$47.395,04. Fonte: 312915173 - 2012NE803694. Data de Assina-
tura: 12/12/2012.

(SICON - 14/12/2012) 153046-15225-2012NE800001

EXTRATO DE CONTRATO No- 171/2012 - UASG 153046

Processo no- 23068.15261/12-97. PREGÃO SISPP No- 168/2012 Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO.
CNPJ Contratado: 07779506000190. Contratado : SALESPE MA-
TERIAL ELETRICO LTDA - -ME. Objeto: Ampliação da Rede Elé-
trica da área Experimental da UFES em Jerônimo Monteiro, Campus
Alegre. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 12/12/2012 a
10/06/2013. Valor Total: R$204.000,00. Fonte: 312000000 -
2012NE803986. Data de Assinatura: 12/12/2012.

(SICON - 14/12/2012) 153046-15225-2012NE800001

EXTRATO DE CONTRATO No- 172/2012 - UASG 153046

Processo no- 23068.16917/12-99. TOMADA DE PREÇOS No- 1/2012
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO.
CNPJ Contratado: 06271562000156. Contratado : ENGEFORTH EN-
GENHARIA LTDA - EPP -Objeto: Construção do Edifício do Bio-
tério no Campus de Maruípe, Vitória-ES. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 13/12/2012 a 09/09/2013. Valor Total:
R$1.236.512,95. Fonte: 172249013 - 2012NE804405. Data de As-
sinatura: 13/12/2012.

(SICON - 14/12/2012) 153046-15225-2012NE800001

EXTRATO DE CONTRATO No- 173/2012 - UASG 153046

Processo no- 23068.17512/12-78. DISPENSA No- 276/2012 Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO
SANTENSE DE -TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Prestação de apoio
ao Projeto "Pró-letramento/Pacto Nacional pela Alfabetização na Ida-
de Certa". Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 04/12/2012 a
31/01/2013. Valor Total: R$64.457,20. Fonte: 112000000 -
2012NE803784. Data de Assinatura: 04/12/2012.

(SICON - 14/12/2012) 153046-15225-2012NE800001

EXTRATO DE CONTRATO No- 174/2012 - UASG 153046

Processo no- 23068.14886/12-31. PREGÃO SISPP No- 81/2012 Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO.
CNPJ Contratado: 07151477000117. Contratado : EMPORIO VER-
TICE - EDITORA E -DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTD. Objeto:
Fornecimento de livros. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
17/12/2012 a 16/04/2013. Valor Total: R$118.381,90. Fonte:
112000000 - 2012NE803613. Data de Assinatura: 12/12/2012.

(SICON - 14/12/2012) 153046-15225-2012NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 284/2012 - UASG 153046

Processo no- 23068.07810/12-50 . Objeto: Contratação de fundação
para dar apoio ao Projeto de Desenvolvimento de Ensino de Pós-
Graduação strictu sensu na área de Letras em nível de Mestrado e
Doutorado. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: En-
tidade sem fins lucrativos. Declaração de Dispensa em 12/12/2012 .
HELCIO FERREIRA PINTO . Diretor do Dcc . Ratificação em
12/12/2012 . MARIA APARECIDA SANTOS CORREA BARRETO
Vice Reitora No Exercício da Reitoria . Valor Global: R$ 195.532,50
CNPJ CONTRATADA: 27.414.879/0001-74 FUNDAÇÃO CECILIA-
NO ABEL DE ALMEIDA.

(SIDEC - 14/12/2012) 153046-15225-2012NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 - UASG 153046

Contrato no- 29/2012. Processo no- 23068.10796/09-76. DISPENSA No-

902/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO
-SANTO. CNPJ Contratado: 27414879000174. Contratado : FUN-
DACAO CECILIANO ABEL DE ALMEIDAObjeto: Incluir planilha
de receitas e despesasreorçamentada ao instrumento original. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$26.400,00. Fonte:
100000000-2012NE803829. Data de Assinatura: 13/12/2012.

(SICON - 14/12/2012) 153046-15225-2012NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 36/2012

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Instrumento Contratual no-

4600224968. Processo no 23068.18608/06-13. Partícipes: Petróleo
Brasileiro S.A - CNPJ: 33.000.167/0004-54 e a Universidade Federal
do Espírito Santo - CNPJ: 32.479.123/0001-43, com a interveniência
administrativa da Fundação Espírito-Santense de Tecnologia-FEST -
CNPJ: 02.980.103/0001-90. Objeto: Alterar o Plano de Trabalho. Da-
ta de assinatura: 01/10/2012.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2012 - UASG 153046

Contrato no- 104/2010. Processo no- 23068.24669/09-54. DISPENSA
No- 1025/2009 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-
PIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Contratado :
FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prorrogar a vigência contratual até dia 31/12/2012. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 31/07/2012.

(SICON - 14/12/2012) 153046-15225-2012NE800001

EDUARDO.SILVA-DCC
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-17T06:16:50-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




